COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU
                                                                 Instituído pelo Decreto Presidencial s/nº de 29 de novembro de 2006.

Praça Dom José Delgado, N° 51-A (1ª Andar da Rádio Rural), Bairro Paraíba, CEP 59.300-000 – Caicó/RN
Fone/Fax (84) 3417-2948 – Celulares: (84) 8896-1840 ou 8896-1839 ou 8896-1844

E-mails: coordenador-cbh-ppa@adese.com.br ou secretario-cbh-ppa@adese.com.br
www.cbhpiancopiranhasacu.org.br

Ofício Circular N° 006/2021 - DC                               Caicó/RN, 13 de abril de 2021.

Assunto: Convocação para 23ª Reunião Ordinária do CBH PPA

Prezado(a) Senhor(a),

O Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Piancó-Piranhas-Açu – CBH PPA, Sr.

Paulo Lopes Varella Neto, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 9º, inciso II, do Regimento

Interno do CBH PPA, CONVOCA Vossa Senhoria para participar da 23ª Reunião Ordinária desse Comitê

que se realizará de forma virtual, conforme abaixo descrita:

Data: 13 de maio de 2021.

Horário: 14h00 às 17h00

Plataforma: Microsoft Teams (O link para participação na 23ª RO será encaminhado a todos

com 07 (sete) dias de antecedência).

Cabe ressaltar que estamos vivenciando uma pandemia, COVID-19, onde um conjunto de

orientações das autoridades de saúde mundial e nacional vem restringindo relações interpessoais e

coletivas que possam piorar ainda mais sua expansão.

Anexo ao Ofício Circular, estamos enviando para Vosso conhecimento os seguintes

documentos:

 Pauta detalhada da 23ª Reunião Ordinária do CBH PPA.

 Relação atualizada dos membros do CBH PPA.

 Ata, para aprovação da Plenária, da 22ª Reunião Ordinária realizada dia 27.10.2020.

 Relatórios de Atividades do CBH PPA, Ano 2020 (primeiro e segundo semestre).

 Relatório de Avaliação da Implementação do Plano de Recursos Hídricos e Sugestões

para Revisão do Plano, elaborado pela ANA, através da Superintendência de

Implementação de Programas e Projetos – SIP, após realização de reunião de

trabalho (2ª oficina), realizada em 18.02.2021.

 MINUTA da Deliberação nº 030/2021, “que aprova o calendário de reuniões

ordinárias do CBH PPA”, para aprovação da Plenária.

Destaco que, conforme acordo mantido em Plenária, não será feito a leitura da ata acima

referenciada, sendo colocadas apenas para aprovação do Comitê. Assim sendo, solicito a todos(as), e

em particular aqueles membros que participaram da reunião, que façam a sua leitura e encaminhe

suas contribuições até o dia 10 de maio de 2021.

No tocante aos Relatórios de Atividades do CBH PPA, Ano 2020, informo que o mesmo não

será apresentado na sua integra. Durante reunião, o Sr. Waldemir Fernandes de Azevedo, Primeiro

                                                            COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU
                                                                 Instituído pelo Decreto Presidencial s/nº de 29 de novembro de 2006.

Praça Dom José Delgado, N° 51-A (1ª Andar da Rádio Rural), Bairro Paraíba, CEP 59.300-000 – Caicó/RN
Fone/Fax (84) 3417-2948 – Celulares: (84) 8896-1840 ou 8896-1839 ou 8896-1844

E-mails: coordenador-cbh-ppa@adese.com.br ou secretario-cbh-ppa@adese.com.br
www.cbhpiancopiranhasacu.org.br

Secretário do CBH PPA, fará apenas uma síntese sobre as ações realizadas. Assim sendo, solicito a

todos(as) que verifiquem, de forma antecipada, o conteúdo dos mesmos.

Quaisquer esclarecimentos adicionais, favor contactar o Escritório de Apoio, através do seu

Coordenador, Sr. Emídio Gonçalves de Medeiros, pelos telefones: (84) 3417-2948 e 98896-1840 ou

pelo endereço eletrônico coordenador-cbh-ppa@adese.com.br, ou o Sr. Marcone de Medeiros Nunes,

Secretário, através dos telefones (84) 3417-2948 e 98896-1839 ou pelo endereço eletrônico secretario-

cbh-ppa@adese.com.br.

Lembramos que cabe ao membro titular informar com antecedência ao membro suplente

no caso de não poder participar da plenária do CBH Piranhas-Açu.

Certos da compreensão e colaboração de Vossa Senhoria, aproveitamos a oportunidade para

renovarmos protestos de estima e subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

Paulo Lopes Varella Neto
Presidente do CBH PPA

                                                            COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU
                                                                 Instituído pelo Decreto Presidencial s/nº de 29 de novembro de 2006.

Praça Dom José Delgado, N° 51-A (1ª Andar da Rádio Rural), Bairro Paraíba, CEP 59.300-000 – Caicó/RN
Fone/Fax (84) 3417-2948 – Celulares: (84) 8896-1840 ou 8896-1839 ou 8896-1844

E-mails: coordenador-cbh-ppa@adese.com.br ou secretario-cbh-ppa@adese.com.br
www.cbhpiancopiranhasacu.org.br

23ª REUNIÃO ORDINÁRIA
Caicó/RN, dia 13 de maio de 2021.

PAUTA

Dia 13/05/2021 (quinta-feira)

14h00 – 14h10: Abertura. (10’)

14h10 – 14h20: Informes da Diretoria Colegiada. (10’)

14h20 – 14h30: Aprovação da Ata da 22ª Reunião Ordinária realizada dia 27.10.2020.

Waldemir Fernandes de Azevedo – 1º Secretário do CBH PPA. (10’)

14h30– 14h40: Apresentação síntese do Relatório de Atividades do CBH PPA, Ano 2020.
Waldemir Fernandes de Azevedo - 1º Secretário do CBH PPA. (10’)

14h40 – 15h00: Apresentação da Deliberação nº 030/2021 que “aprova o calendário de

Reuniões Ordinárias do CBH Piancó-Piranhas-Açu, Ano 2021”.

Waldemir Fernandes de Azevedo - Wilde Gontijo - Representante da ANA/COMAR. (20’)

15h00 – 15h20: Apresentação síntese das discussões pautadas pela CTPI relativas a

“cobrança pela uso da água na bacia”
Walace Medeiros de Oliveira – Coordenador da CTPI. (20’)

15h20 – 15h40: Cenário hídrico e apresentação de calendário e formato

(presenciais/virtuais) para realização das reuniões de alocação de água

2021/2022.

Wilde Gontijo - Representante da ANA. (20’)

.

15h40 – 16h00: Apresentação síntese do “Relatório de Avaliação da Implementação do Plano

de Recursos Hídricos” elaborado pela ANA/SIP após realização de reunião de

trabalho (2ª Oficina), realizada dia 18.02.2021.

Tibério Magalhães Pinheiro - Representante da ANA. (20’)

16h00 – 16h20:  Processo Eleitoral para renovação dos membros do CBH PPA, Gestão 2021-

2025.
Emídio Gonçalves de Medeiros – Coordenador do Escritório de Apoio ao CBH PPA (10’)

Paulo Lopes Varella Neto - Presidente do CBH PPA. (10’)

16h20 – 16h50:  Debate (30’)

16h50 – 17h00: Encaminhamentos/Encerramento. (10')